平成 29 年５月 11 日

各 位

会社名  東プレ株式会社

     代表者名 取締役社長 内ヶ崎 真一郎

   （コード番号 5975 東証第一部）

       問合せ先 総務部長 野田 貴之

                          （℡．03-3271-0711）

株式会社丸順との資本業務提携および株式の取得について

当社は、平成 29 年５月 11 日開催の取締役会におきまして、下記のとおり、株式会社 丸順（以

下「丸順」といいます）との間で資本業務提携契約、および丸順から当社に対する第三者割当、

ならびに丸順の大株主である今川順夫氏との相対取引により、丸順の株式を取得する契約を締結

する決議を行いましたので、お知らせいたします。

記

１. 資本業務提携と株式取得の理由

  当社は、本日公表の平成 29 年４月を始期とする３か年（2017 年～2019 年度）を対象に、中

期経営計画「第 14 次中期経営計画」を掲げ、国内基盤の強化とさらなるグローバル化を推し進

め、「需要のあるところでのモノづくり」の拡大を図っております。この度、丸順と協業を行う

ことで、後記「２. 資本業務提携の概要 （１）業務提携の内容」に記載のとおり、生産、技

術、購買などの各分野でのシナジー（相乗効果）が見込まれるため、本資本業務提携契約の締

結に至りました。

２. 資本業務提携の概要

（１）業務提携の内容

  当社と丸順は、以下の項目について業務提携を推進することで合意しております。なお、業務

提携の具体的な方針および内容などについては、今後、両社の間で協議を行う予定です。

1. 国内外拠点における生産および金型調達の補完

2. 幹部の派遣による人材交流と経営ノウハウの共有

3. 技術領域における人材・保有技術などの交流

4. 共同購買の検討・推進

（２）資本提携の内容

  株式の取得内容（予定）については、下記のとおりです。

取得先 方法 株数

第三者割当増資後の

発行株式総数に対する割合

（1） 丸順 自己株式 1,004,900 株 9.70％

（2） 丸順 第三者割当 586,200 株 5.66％

（3） 今川 順夫氏 相対取引 479,600 株 4.63％

合計 2,070,700 株 19.99％

  上記により、丸順は当社の持分法適用関連会社となる見込みです。

３.本資本業務提携の相手先の概要

(1)名称 株式会社丸順

(2)所在地 岐阜県大垣市上石津町乙坂 130-１

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 齊藤 浩

(4)事業内容 自動車用車体プレス部品・精密プレス部品の製造、

および各種金型の設計・製作

(5)資本金 10 億 3,755 万円

(6)設立年月日 昭和 35 年１月４日

(7)純資産 連結 6,942 百万円 （単体）△1,243 百万円

(8)総資産 連結 47,015 百万円 （単体）19,384 百万円

(9)大株主および持株比率

 （平成 29 年 3 月 31 日現在）

今川 喜章  10.51％

株式会社丸順 10.29％

本田技研工業株式会社 10.12％

今川 順夫 9.82％

太平洋工業株式会社 4.75％

名古屋中小企業投資育成株式会社 3.80％

丸順取引先持株会 3.39％

今村金属株式会社 3.38％

株式会社三菱東京 UFJ 銀行 3.33％

株式会社大垣共立銀行 3.07％

有限会社イマガワ 3.07％

(10)上場会社と

当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係

当社は当該会社との間には、自動車部品およ

び自動車部品製造用専用設備などの取引関係

があります。

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

４.日程

（１）契約締結日 平成 29 年５月 11 日

（２）株式取得日 平成 29 年６月 22 日（予定）

５. 今後の見通し

 本件取引による平成 30 年３月期の当社連結業績への影響は現在精査中であり、今後、業績予想

修正の必要性および公表すべき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

 以 上